



BILANCIO DI ESERCIZIO 2019



Relazione sulla gestione 2019

Sommario

1. Introduzione	I
2. L'analisi di contesto	I
3. Il personale	II
4. Proventi da finanziamento ordinario	IV

1. Introduzione

Il bilancio unico d'esercizio 2019 rappresenta la situazione economica, finanziaria e patrimoniale del Lens alla data del 31.12.2019.

La presente relazione sulla gestione accompagna il bilancio unico d'esercizio 2019 con la finalità di fornire una breve analisi della situazione e dell'andamento del Lens.

Le illustrazioni di dettaglio delle voci sintetiche e dei criteri di valutazione adottati, così come le comparazioni fra preventivo e consuntivo, sono riportati in nota integrativa, quale parte integrante del fascicolo di bilancio.

2. L'analisi di contesto

Il LENS svolge ricerca scientifica in diversi campi della fisica e della chimica con l'impiego di tecniche laser avanzate, mantenendo un livello qualitativo e quantitativo di sicura eccellenza a livello

internazionale. In particolare, le principali tematiche sono state raggruppate in 3 macro aree di ricerca, ovvero:

1. Atomic Physics, responsabile di area Prof. Massimo Inguscio
2. Photonics Material, resp. Prof. Paolo Foggi
3. Biophotonics, resp. Prof. Francesco Pavone

Le varie aree di ricerca hanno condotto la loro attività con grande impulso alla innovatività e alla cooperazione.

Particolarmente significativa e rilevante quantitativamente è l'attività svolta nell'ambito dei programmi finanziati dall'Unione Europea. Riconosciuto come infrastruttura di ricerca di interesse europeo all'interno del VII Programma Quadro e Horizon 2020 della UE (nell'ambito dell'iniziativa integrata LASERLAB EUROPE), il LENS, nel rispetto della sua missione originale di laboratorio di servizio per la comunità scientifica europea, ha continuato a fornire accesso a ricercatori provenienti da altri paesi europei, mettendo a loro disposizione le proprie competenze e la propria strumentazione per lo svolgimento delle loro ricerche.

Continua con successo anche l'attività di alta formazione attraverso il Corso di Dottorato Internazionale "Atomic and Molecular Photonics", il cui coordinatore è il Prof. Francesco Saverio Cataliotti. Il 1° novembre 2019 ha avuto inizio il 35° ciclo, il LENS ha finanziato 5 borse di dottorato + 1 borsa tematica sul progetto NIH, mentre l'Ateneo ne ha finanziate una.

E' da menzionare la vivace attività di seminari e di incontri per la discussione di progetti scientifici che costituiscono elementi basilari della ricchezza scientifica del LENS, che si basa anche su un continuo scambio vitale di idee. In questo contesto è proseguita con successo l'iniziativa di seminari di alto prestigio, chiamato 'Enrico Fermi Colloquium', che, fino ad oggi, ha visto come speaker vari personaggi di chiara fama internazionale. I colloqui vengono preceduti da cosiddetti 'Klein colloquia' nei quali un dottorando del LENS illustra brevemente un risultato recente importante. La combinazione del 'Enrico Fermi Colloquium' con il 'Klein colloquium' è stato un grande successo anche nel 2019, con sempre la massima presenza del personale scientifico e tecnico. L'organizzazione di seminari e incontri di approfondimento 'Enrico Fermi Colloquium' proseguirà con la stessa cadenza mensile anche nel corso del 2020.

Si ricordano i seguenti seminari tenuti nel 2019:

Rafael Emilio Barfknecht 06/02/2019 titolo: Dynamics in strongly interacting few-body systems

Stefan Truppe 28/03/2019 titolo: Laser cooling of molecules

Athreya Shankar 03/04/2019 titolo: Near ground-state cooling a record number of trapped ions

Alvin Shrier 08/04/2019 titolo: Cardiac arrhythmias: Cellular dynamics to ion channel processing

Gijs Wuite 07/05/2019 titolo:Frontiers In Single Molecule Manipulation And Imaging Of Dna-Protein Transactions

Stefano Marcantoni 14/05/2019 titolo: Quantum Model for Impulsive Stimulated Raman Scattering

Sandra Citi 17/05/2019 titolo: Mechanisms of mechanotransduction at epithelial tight junctions

Werner Vogel 22/05/2019 titolo: Quantum Correlation Measurements of Light

Mathew E. Diamond 24/05/2019 titolo: Natural Intelligence: The surprising cognitive capacities of rats, and underlying neuronal substrates

Letizia Pitto 03/06/2019 titolo: Zebrafish come sistema modello per lo studio di patologie cardiovascolari

Mete Atature 10/06/2019 titolo: Solid-State Quantum Emitters: Old Friends & New

Virginia D'Auria 18/06/2019 titolo: Plug-and-play synchronization for operational quantum networks

Michele Filippone 20/06/2019 titolo:Universality of the Hall Response(s) in strongly correlated quantum systems

Riccardo Casula 28/06/2019 titolo: High-power, narrow-linewidth, cascaded Raman conversion of a continuous-wave semiconductor disk laser

Alfonso Bueno-Orovio 12/09/2019 titolo:Computational modelling of human heart function and drug action: from microstructure to cardiac disease

Meera Parish 23/09/2019 titolo: Impurities in quantum matter

Frédéric Chevy 26/09/2019titolo: Impurity physics with cold atoms

Gian Piero Gallerano, Andrea Doria, Emilio Giovenale 17/10/2019 titolo: *Terahertz and mm-wave sources and applications at ENEA-Frascati*

Luis A. Orozco 08/11/2019 titolo: Optomechanics with angular momentum in optical nano-fibers

Murray Holland 13/11/2019 Titolo: Extreme sensing, clocks, and squeezing atoms and molecules with light

Guido Pagano 15/11/2019 titolo:From Quantum Algorithms to Out-of-Equilibrium Phenomena in Interacting Trapped-Ion Spin Chains

Andrey Chabanov 06/12/2019 titolo: Harnessing light-matter interactions with resonant multilayer structures

Si ricordano i seguenti Enrico Fermi Colloquium :

Roman Krahné 25/01/2019 titolo: Playing with light at the nanoscale

Riccardo Zecchina 08/02/2019 titolo: The physical approach to Deep Learning

Catherine McGeoch 22/03/2019 titolo: Introduction to Annealing-Based Quantum Computing

Luis Orozco 04/10/2019 titolo : Eighty Years of Francium

Aephraim Steinberg 22/11/2019 titolo: Probing the time a tunneling atom spends in the forbidden region, and other problems in quantum archaeology

3. Il personale

Per quanto riguarda il personale amministrativo, la situazione attuale è la seguente:

Segretario amministrativo Dott. Daniele Landi, cat. EP al 50%;

Sig.ra Cristina Cipullo, categoria D;

Sig.ra Gaudia Mantelli, Sig.ra Debora Cambi, Sig. Antonio Migliorini personale amministrativo di cat. C, la Dott.ssa Maila Lanzini cat C è stata trasferita dal 01/05/2019 a seguito di mobilità in un'altra pubblica amministrazione;

Dott.ssa Antonella Gullotto cat. C amministrativo per 12 mesi full-time come supporto all'ufficio ricerca e trasferimento tecnologico ha terminato il suo contratto il 17/06/2019.

Dott. Giovanni Winchler cat C amministrativo per 6 mesi full-time come supporto attività contabile dal 15/7/2019 al 14/01/2020.

Per quanto riguarda il personale tecnico-ricercatore la situazione è la seguente:

3 tecnici laureati, categoria D: Dott. Paolo Bartolini, Dott.ssa Chiara Corsi e Dott.ssa Laura Bussotti, che svolgono attività all'interno dei gruppi di ricerca ed hanno la responsabilità della gestione dei laboratori sperimentali;

un tecnico di categoria D (Mauro Giuntini) ed uno di categoria C (Marco De Pas) che però dopo il periodo di aspettativa si è licenziato il 11/06/2019 per l'officina elettronica; un tecnico di categoria D (Riccardo Ballerini) ed uno di categoria C (Ahmed Hajeb), per l'officina meccanica.

Infine, presso il LENS, nel corso del 2019, hanno lavorato mediamente 30 giovani ricercatori in qualità di Assegnisti di Ricerca, assunti con contratto annuale rinnovabile a norma dell'art. 22 della legge 240 del 2010 (Legge Gelmini).

4. Proventi da finanziamento ordinario

Si tratta del Fondo di Finanziamento Ordinario che annualmente l'Università di Firenze trasferisce al Lens. Dall'importo assegnato sono decurtati gli importi previsti dal protocollo attuativo della convenzione stipulata con l'Università di Firenze per pulizia ordinaria e straordinaria, vigilanza, manutenzione ordinaria programmata e non programmata e il costo di una unità di personale tecnico amministrativo di posizione C per un'assegnazione finale per il 2019 pari a 577.766 euro.

Di seguito si riporta un sintetico prospetto riepilogativo dell'utilizzo del funzionamento ordinario per l'anno 2019. La disponibilità finale di € 162.609,11 è al netto delle quote di ammortamenti e al lordo dei risconti attivi su spese non imputate a progetti di ricerca

Voce COAN	Denominazione voce coan	Previsione definitiva	Costi sostenuti	Disponibilità
CO.04.01.01.01.02.01	Collaborazioni coordinate e continuative	0,00	0,00	0,00
CO.04.01.01.01.02.03	Borse di ricerca	0,00	0,00	0,00
CO.04.01.01.01.05.01	Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	1.000,00	0,00	1.000,00
CO.04.01.01.01.07.01	Missioni e rimborsi spese per la didattica e la ricerca	0,00	0,00	0,00
CO.04.01.01.02.05.01	Altri oneri per il personale tecnico amministrativo	1.000,00	0,00	1.000,00
CO.04.01.02.01.01.01	Borse di studio per Dottorato di ricerca	337.682,59	257.953,85	79.728,74
CO.04.01.02.01.03.03	Costi generali per brevetti	0,00	0,00	0,00
CO.04.01.02.01.05.01	Materiale di consumo per laboratorio	25.528,00	22.529,87	2.998,13
CO.04.01.02.01.07.03	Abbonamenti a riviste	0,00	0,00	0,00
CO.04.01.02.01.08.02	Altre collaborazioni tecnico gestionali	4.000,00	3.806,40	193,60
CO.04.01.02.01.08.03	Acquisto di servizi per l'organizzazione di manifestazioni e convegni	3.917,41	3.917,41	0,00
CO.04.01.02.01.08.04	Spese per pubblicazioni informative	4.000,00	0,00	4.000,00
CO.04.01.02.01.08.05	Programmi (acquisti licenze)	5.000,00	0,00	5.000,00
CO.04.01.02.01.08.08	Facchinaggi e traslochi	4.000,00	0,00	4.000,00
CO.04.01.02.01.08.09	Smaltimento rifiuti tossici	5.500,00	3.822,75	1.677,25
CO.04.01.02.01.08.11	Assistenza informatica	3.000,00	0,00	3.000,00
CO.04.01.02.01.08.14	Altre spese per servizi	23.000,00	16.732,71	6.267,29
CO.04.01.02.01.08.15	Utenze e canoni	3.000,00	1.970,61	1.029,39
CO.04.01.02.01.08.18	Manutenzione	25.000,00	399,35	24.600,65
CO.04.01.02.01.09.01	Carburanti e lubrificanti	834,00	196,44	637,56
CO.04.01.02.01.09.02	Acquisto altri materiali	12.000,00	10.220,81	1.779,19
CO.04.01.02.01.11.01	Noleggio attrezzature	43.500,00	40.667,88	2.832,12
CO.04.01.02.01.12.02	Postali	7.000,00	4.967,50	2.032,50

CO.04.01.02.01.12.04	Missioni e rimborsi spese	3.000,00	569,50	2.430,50
CO.04.01.02.01.12.05	Contributi ad organizzazioni	21.545,00	21.539,98	5,02
CO.04.01.02.01.12.08	Spese assicurative	2.850,00	2.700,87	149,13
CO.04.01.02.01.12.09	Commissioni Bancarie	900,00	667,01	232,99
CO.04.01.02.01.12.11	Compensi e gettoni per cariche istituzionali	2.475,00	2.367,23	107,77
CO.04.01.04.01.01.04	Accantonamenti rischi su crediti	2.600,00	0,00	2.600,00
CO.04.01.04.01.01.06	Accantonamenti oneri futuri	15.000,00	0,00	15.000,00
CO.04.01.05.01.01.01	Imposte indirette	1.962,00	1.654,72	307,28
	AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	18.472,00	18.472,00	0,00
	TOTALE	577.766,00	415.156,89	162.609,11

Le voci di costo di costo più rilevanti riguardano:

- **Borse di studio per Dottorato di ricerca:** si riferiscono alle borse Dottorato in convenzione che dal 2019 vengono rimborsate all'Università per competenza di esercizio per complessivi 257.953,85 euro,
- **Contributi ad organizzazioni:** si riferiscono in particolare ai trasferimenti correnti all'Università degli Studi di Firenze e all'Unione Europea per complessivi 21.539,98 euro
- **Noleggio Strumenti ed attrezzature e licenze d'uso:** si riferiscono in particolare alle licenze d'uso pagate al CINECA per l'applicativo UGOV e Titulus per complessivi 40.667,88 euro
- **Materiale di consumo per laboratorio** per complessivi 22.529,87 euro

Stato Patrimoniale

ATTIVO	31/12/18	31/12/19	PASSIVO	31/12/18	31/12/19
A) IMMOBILIZZAZIONI			A) PATRIMONIO NETTO		
I IMMATERIALI			I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEIO	86.695,84	86.695,84
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo					
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			II PATRIMONIO VINCOLATO		
3) Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili			1) Fondi vincolati destinati da terzi	-	-
4) Immobilizzazioni in corso e acconti			2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	1.071.163,44	1.071.163,44
5) Altre immobilizzazioni immateriali			3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	1.071.163,44	1.071.163,44
II MATERIALI			III PATRIMONIO NON VINCOLATO		
1) Terreni e fabbricati			1) Risultato esercizio	16.560,36	161.171,85
2) Impianti e attrezzature	3628,43	2.342,52	2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	-	16.560,36
3) Attrezzature scientifiche	1517243,67	1.061.768,78	3) Riserve statutarie	-	-
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	0	-	TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO	16.560,36	177.732,21
5) Mobili e arredi	17740,5	12.056,32	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.174.419,64	1.335.591,49
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	-	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)		
7) Altre immobilizzazioni materiali	117995,83	90.778,76	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.656.608,43	1.166.946,38	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
III FINANZIARIE			D) DEBITI		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			1) Mutui e Debiti verso banche	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	1.656.608,43	1.166.946,38	2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	-	-
B) ATTIVO CIRCOLANTE			3) Debiti: verso Regione e Province Autonome	-	-
I RIMANENZE			4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali	-	-
TOTALE RIMANENZE			5) Debiti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	-	-
II CREDITI			6) Debiti: verso Università	-	176.173,24
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	-	-	7) Debiti: verso studenti	-	-
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	-	-	8) Acconti	-	-
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	34.633,81	34.633,81	9) Debiti: verso fornitori	75.566,98	15.729,37
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	920.140,97	446.404,45	10) Debiti: verso dipendenti	-	-
5) Crediti verso Università	40.634,00	392.980,72	11) Debiti: verso società o enti controllati	-	-
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	-	-	12) Debiti: altri debiti	39.939,95	11.283,88
7) Crediti verso società ed enti controllati	-	-	TOTALE DEBITI (D)	115.506,93	203.186,49
8) Crediti verso altri (pubblici)	667.279,03	546.888,23	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
9) Crediti verso altri (privati)	94.711,00	200.516,50	e1) Contributi agli investimenti	1.260.720,63	849.898,91
TOTALE CREDITI	1.757.398,81	1.621.423,71	e2) Ratei e risconti passivi	-	-
III ATTIVITÀ FINANZIARIE			F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE			f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate	3.876.279,72	3.754.721,08
IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE					
1) Depositi bancari e postali	2.972.545,60	3.193.170,67			
2) Danaro e valori in cassa	-	-			
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	2.972.545,60	3.193.170,67			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	4.729.944,41	4.814.594,38			
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI					
c1) Ratei e risconti attivi	40.374,08	161.857,21			
D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO					
d1) Ratei attivi per progetti e ricerche in corso	-	-			
TOTALE ATTIVO	6.426.926,92	6.143.397,97	TOTALE PASSIVO	6.426.926,92	6.143.397,97
Conti d'ordine dell'attivo	1.082.903,83	785.655,90	Conti d'ordine del passivo	1.082.903,83	785.655,90

Lens - Conto Economico

Saldo al 31/12/2019

A) PROVENTI OPERATIVI

I. PROVENTI PROPRI

1) Proventi per la didattica	0,00
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	5.965,73
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	0,00

II. CONTRIBUTI

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	749.391,92
2) Contributi Regioni e Province autonome	0,00
3) Contributi altre Amministrazioni locali	11.230,70
4) Contributi da Unione Europea e da Resto del Mondo	684.392,53
5) Contributi da Università	46.468,46
6) Contributi da altri (pubblici)	75.324,03
7) Contributi da altri (privati)	314.704,92

III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE

0,00

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

0,00

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI

410.954,72

VI. VARIAZIONE RIMANENZE

0,00

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

0,00

TOTALE PROVENTI (A)

2.298.433,01

B) COSTI OPERATIVI

VIII. COSTI DEL PERSONALE

173.224,22

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:

173.224,22

a) docenti / ricercatori	0,00
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	32.568,41
c) docenti a contratto	0,00
d) esperti linguistici	0,00
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	140.655,81

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo

0,00

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE

1.378.120,15

1) Costi per sostegno agli studenti	277.712,40
2) Costi per il diritto allo studio	0,00
3) Costi per l'attività editoriale	0,00
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	0,00
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	350.339,72
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	0,00
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	354,92
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	152.726,58
9) Acquisto altri materiali	18.579,17
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0,00
11) Costi per godimento beni di terzi	43.632,19
12) Altri costi	534.775,17

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

559.229,60

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	0,00
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	559.229,60
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	0,00

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI

0,00

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE

22.034,53

TOTALE COSTI (B)

2.132.608,50

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)

165.824,51

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

-442,27

1) Proventi finanziari	0,77
2) Interessi ed altri oneri finanziari	0,00
3) Utili e perdite su cambi	-443,04

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00

1) Rivalutazioni	0,00
2) Svalutazioni	0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

-24,13

1) Proventi	44,12
2) Oneri	-68,25

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)

165.358,11

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE

4.186,26

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

161.171,85

Tabella 1 - Rendiconto finanziario Lens 2019

RENDICONTO FINANZIARIO	2019
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLA GESTIONE CORRENTE	66.538
RISULTATO NETTO	161.172
rettifica voci che non hanno avuto effetti sulla liquidità	
AMMORTAMENTI SVALUTAZIONI	559.230
VARIAZIONE netta DEI FONDI RISCHI (+)	0
VARIAZIONE NETTA DEL TFR (+)	0
VARIAZIONE RATEI E RISCONTI ATTIVI (-)	121.483
VARIAZIONE RATEI E RISCONTI PASSIVI (+)	-121.559
VARIAZIONE CONTRIBUTI INVESTIMENTO (-)	410.822
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE	223.655
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DEI CREDITI	135.975
AUMENTO/(DIMINUIZIONE) DEI DEBITI	87.680
A) FLUSSO DI CASSA (CASH FLOW) OPERATIVO	290.193
INVESTIMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI:	-69.568
materiali	-69.568
immateriale	
finanziarie	
DISINVESTIMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI:	0
materiali	0
immateriale	
finanziarie	0
B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO	-69.568
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	
VARIAZIONE NETTA DEI FINANZIAMENTI A MEDIO-LUNGO	0
C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	0
D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)	220.625
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA INIZIALE	2.972.546
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE	3.193.171
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW)	220.625



Bilancio di esercizio 2019

NOTA INTEGRATIVA

1.	<i>Premessa</i>	2
2.	<i>Criteri di valutazione</i>	3
3.	<i>Analisi delle voci di stato patrimoniale</i>	7
4.	<i>Analisi delle voci di conto economico</i>	13

1. Premessa

Lo Statuto del LENS, all'art. 18 bis, prevede che l'Università e il LENS stipolino, entro sei mesi dall'entrata in vigore dello statuto, una o più convenzioni per disciplinare i reciproci rapporti.

In data 10 febbraio 2015 è stata stipulata una convenzione, ai sensi del suddetto art. 18 bis, con la quale sono stati disciplinati diversi aspetti della collaborazione, in particolare all' art. 11, si disciplinano le modalità della gestione amministrativa del LENS che si impegna a rispettare lo Statuto e i regolamenti interni dell'Università di Firenze e ad adeguare il proprio bilancio al sistema di contabilità economico patrimoniale

Di conseguenza la normativa di riferimento risulta essere la legge 240/2010 e il d.lgs. 18/2012 che hanno previsto che le università, a partire dal 2014, adottino un bilancio unico e un sistema di contabilità economico-patrimoniale ed analitico

In particolare il d.lgs. 18/2012 rimandava a successivi decreti interministeriali per quanto attiene:

- principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale¹;
- classificazione della spesa per missioni e programmi²;
- bilancio consolidato

Le scelte operate in fase di avvio, sia per quanto riguarda la conversione dei valori della contabilità finanziaria in quelli relativi alla contabilità economico-patrimoniale, sia per quanto riguarda i criteri di valutazione delle poste del patrimonio del LENS operate sulla base dei decreti legislativi e ministeriali sono coerenti con quanto disposto dai decreti approvati.

Il bilancio è redatto in contabilità economico-patrimoniale sulla base dei criteri di valutazione riportati di seguito e che si rifanno ai principi contabili predisposti dal Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, nonché, per tutto quanto non espressamente previsto da tale decreto, secondo le disposizioni del Codice Civile e dei Principi Contabili Nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Gli schemi di bilancio adottati sono quelli previsti dai principi contabili summenzionati.

In particolare con il presente documento vengono esposte le informazioni richieste dal Codice Civile e dalle altre disposizioni di legge in materia e si forniscono le indicazioni riguardanti i criteri di valutazione, nonché un quadro delle azioni poste in essere e dei criteri adottati per la predisposizione del primo Stato Patrimoniale.

¹ decreto interministeriale 14 gennaio 2014, n. 19 “Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università” (G.U. 31 gennaio 2014, n. 25)

² decreto interministeriale 16 gennaio 2014, n. 21 “Classificazione della spesa per missioni e programmi (G.U. 30 gennaio 2014, n. 24)

2. Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto dei principi generali precedentemente indicati. In particolare, tali valutazioni sono state ispirate alla prudenza e alla rappresentazione quanto più possibile veritiera e corretta delle poste patrimoniali e della situazione economico-finanziaria al fine di garantire la significatività del patrimonio netto.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio e di seguito indicati sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 4 del DM 19/2014 e ove compatibili dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

L'immobilizzazione che, alla data di chiusura dell'esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i criteri di cui sopra, deve essere iscritta a tale minor valore e di ciò deve essere data adeguata motivazione in Nota Integrativa. Il minore valore non può essere mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali e materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, tenendo conto della residua possibilità di utilizzo.

Nella Nota Integrativa sono esplicitate le percentuali di ammortamento adottate.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono beni o costi pluriennali caratterizzati dalla natura immateriale e dalla mancanza di tangibilità, che manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi. Esse sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. In particolare, si riferiscono a costi di impianto e di ampliamento, a concessioni, licenze e brevetti, nonché a interventi edilizi effettuati su beni di terzi.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, deve essere sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, tenendo conto della residua possibilità di utilizzo.

Immobilizzazioni immateriali	% amm.to
A 2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	20
A 3) Imm. immateriali - concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20
A 5) Imm. immateriali - altre immobilizzazioni immateriali	20-100

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono elementi patrimoniali, di proprietà del LENS, destinati ad essere utilizzati durevolmente e acquisiti per la realizzazione delle proprie attività. Rientrano in questa

categoria anche le immobilizzazioni utilizzate per la realizzazione di progetti di ricerca finanziati con risorse esterne.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il costo di acquisto comprende anche i costi accessori. Il costo della produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili; può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento in cui il bene può essere utilizzato. I costi di manutenzione ordinaria delle immobilizzazioni sono imputati a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di manutenzione straordinaria (ampliamento, ammodernamento o miglioramento), ai quali è connesso un potenziamento della capacità produttiva o di sicurezza del bene o del prolungamento della vita utile, sono portati ad incremento del valore del bene cui ineriscono e poi ammortizzati.

Per la valutazione del patrimonio librario bisogna distinguere:

- le collezioni o comunque i libri che non perdono valore nel corso del tempo sono iscritti tra le immobilizzazioni di Stato Patrimoniale e non vengono ammortizzati. Questa fattispecie non è presente al LENS;
- nel caso di libri che perdono valore nel corso del tempo, il LENS procede all'imputazione a conto economico del costo annuale di acquisizione. Tale procedimento, espressamente previsto tra i criteri di valutazione ammessi dal DM 19/2014, permette una notevole semplificazione amministrativa. Al contempo il valore unitario dei libri acquistati ne giustifica a pieno l'ammortamento integrale nell'esercizio.

Il bene, se soggetto ad ammortamento, deve essere iscritto nelle immobilizzazioni materiali con contropartita una voce di Conto Economico (provento straordinario) da riscontare opportunamente a fine di ciascun anno, secondo il piano di ammortamento dei beni.

Immobilizzazioni materiali	% amm.to
A 2) Imm. materiali - impianti e attrezzature	15-20
A 3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche	15-33
A 5) Imm. materiali - mobili e arredi	12-15
A 7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali	15-25

Immobilizzazioni finanziarie

Rientrano in questa categoria le partecipazioni destinate ad investimento durevole. Nella valutazione si considera il costo sostenuto per l'acquisizione della partecipazione comprensivo degli oneri accessori, rettificato in diminuzione in presenza di perdite durevoli di valore. Le partecipazioni in enti

controllati e collegati sono valutate in base al «metodo del patrimonio netto» di cui all'art. 2426, comma 4, del codice civile.

Attualmente questa posta non è presente nel bilancio del LENS.

Rimanenze

In riferimento alla natura dell'attività svolta dal LENS non si ritiene di adottare una gestione di magazzino. Gli acquisti di merci vengono quindi sempre rilevati direttamente a conto economico come costi al momento dell'arrivo della merce a destinazione

Crediti

Sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione.

I crediti per contributi sono stati iscritti solo a fronte di una comunicazione ufficiale da parte dell'Ente finanziatore in merito all'assegnazione definitiva a favore del LENS o, nel caso di amministrazioni pubbliche, a fronte di atto o provvedimento ufficiale.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

Disponibilità liquide

Per disponibilità liquide si fa riferimento ai depositi bancari, ai depositi postali, agli assegni, al denaro, ai valori bollati. Tali poste sono valutate al valore nominale.

Ratei e Risconti attivi

Nella voce ratei e risconti attivi devono essere iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi, e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Possono essere iscritte in tali voci soltanto quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Per le commesse pluriennali la valutazione avviene al costo, per cui i proventi relativi ai progetti sono registrati come ricavi e non come anticipi. Nel caso in cui nell'anno i costi registrati siano maggiori dei proventi, è quindi necessario valorizzare i proventi di competenza e iscrivere il rateo attivo a Stato Patrimoniale, nel caso opposto, quando i proventi sono maggiori dei costi, è necessario rinviare parte dei primi agli esercizi successivi con lo strumento contabile del risconto passivo.

Patrimonio Netto

Il valore del Patrimonio netto è dato dalla differenza fra il totale delle attività e delle passività. Esso si articola in:

- Fondo di dotazione, così come determinato in sede di redazione del primo stato patrimoniale di apertura in contabilità economica al 1 gennaio 2018;
- Patrimonio vincolato da terzi, per legge o per decisione degli organi di governo;
- Patrimonio non vincolato, rappresentato dai risultati della gestione dell'anno, degli anni precedenti e dalle destinazioni di risultato a riserve statutarie.

La permanenza dei vincoli viene verificata ogni anno e la quota di patrimonio vincolato viene determinata di conseguenza.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri accolgono gli accantonamenti destinati a coprire perdite o rischi aventi le seguenti caratteristiche: natura determinata, esistenza certa o probabile, ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio. Questa posta non è stata movimentata nel 2019

Fondo TFR

Il personale docente e tecnico amministrativo che afferisce al LENS è personale dipendente dell'Università di Firenze, pertanto anche questa posta non è presente nel bilancio del LENS

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Ratei e Risconti passivi

Nella voce ratei e risconti passivi devono essere iscritti rispettivamente i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Possono essere iscritte in tali voci soltanto quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Nei risconti passivi si trovano i proventi (contributi, ricavi) su progetti di ricerca finanziati da enti esterni al LENS (UE, Regioni, Privati, ecc.) di durata pluriennale, non ancora ultimati e quindi di competenza degli esercizi successivi.

Operazioni fuori bilancio

Il LENS non ha adottato strumenti della cosiddetta “finanza derivata”, né ha posto in essere operazioni di copertura, di speculazione su tassi o su valute ovvero relative a valori mobiliari o altre operazioni similari giuridicamente perfezionate ma non ancora eseguite che comportino la nascita di diritti ed obblighi certi produttori attività e/o passività potenziali.

3. Analisi delle voci di stato patrimoniale

Le voci dello Stato Patrimoniale del Bilancio di Esercizio 2019, sono confrontate con quelle risultanti dallo Stato Patrimoniale al 31.12.2018. La struttura dello Stato Patrimoniale è coerente con lo schema prescritto dal D.I. 19/2014

ATTIVITA'

A. IMMOBILIZZAZIONI

A.II Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2018	1.656.608,43
Saldo al 31.12.2019	1.166.946,38
VARIAZIONE	-489.662,05

Di seguito si espone il dettaglio della movimentazione delle immobilizzazioni materiali:

Descrizione	Valore netto al 01/01/2019	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamenti esercizio	Valore netto al 31/12/2019
AII 2) Imm. materiali - impianti e attrezzature	3.628,43	0,00	0,00	1.285,91	2.342,52
AII 3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche	1.517.243,67	49.178,12	0,00	504.653,01	1.061.768,78
AII 5) Imm. materiali - mobili e arredi	17.740,50	5.054,16	0,00	10.738,34	12.056,32
AII 7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali	117.995,83	15.335,27	0,00	42.552,34	90.778,76
	1.656.608,43	69.567,55	0,00	559.229,60	1.166.946,38

A.II.2 - Impianti e attrezzature

La voce si riferisce all'acquisizione ed installazione di impianti e macchinari destinati alle attività didattiche e amministrative, nonché attrezzature elettriche ed elettroniche (come ad esempio: computer, fax, fotocopiatrici, ecc.).

A.II.3 - Attrezzature scientifiche

La voce si riferisce all'acquisizione ed installazione di impianti e macchinari destinati alle attività tecnico-scientifiche e di ricerca.

A.II.5 - Mobili e arredi

La voce si riferisce a mobili e arredi in uso presso tutte le sedi del Lens.

A.II.7 - Altre immobilizzazioni materiali

La voce si riferisce a macchine e attrezzature informatiche da ufficio, ad automezzi e ad altri beni, in particolare l'autovettura di proprietà del Lens viene utilizzata principalmente per le attività scientifiche e per lo svolgimento della propria attività istituzionale.

B – ATTIVO CIRCOLANTE

B.I - Rimanenze

Come indicato nella prima parte della nota integrativa, il modello contabile adottato non prevede la gestione di giacenze di magazzino.

B.II – Crediti

Saldo al 31.12.2018	1.757.398,81
Saldo al 31.12.2019	1.621.423,71
VARIAZIONE	-135.975,10

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Variazioni	Valore al 31/12/2019
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali			
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome			
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	34.633,81	0,00	34.633,81
4) Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	920.140,97	473.736,52	446.404,45
5) Crediti verso Università	40.634,00	352.346,72	392.980,72
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi			
7) Crediti verso società ed enti controllati			
8) Crediti verso altri (pubblici)	667.279,03	-120.390,80	546.888,23
9) Crediti verso altri (privati)	94.711,00	105.805,50	200.516,50

In allegato (All. 1) sono riportati i crediti (fatture e documenti generici d'entrata) aperti al 31.12.2019, Nell'allegato 2 è riportato l'elenco dei crediti stralciati con l'indicazione della denominazione del soggetto debitore, dell'importo e della fonte utilizzata per la copertura.

Di seguito per ciascuna voce di credito si forniscono le principali informazioni di dettaglio.

B.II.3 - Crediti verso altre Amministrazioni locali

Si riferiscono a due progetti di ricerca dal titolo “An integrated approach to unravel the genetic causes and molecular pathogenesis of epileptogenic focal cortical dysplasia” coordinato dalla Regione Toscana tramite il Meyer e dal titolo ATRIAL coordinato dalla Regione Toscana tramite l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi

B.II.4 - Crediti verso l’Unione Europea e altri Organismi Internazionali

In tale voce sono presenti le somme ancora da riscuotere relative a tutti i progetti stipulati con l’Unione Europea e con Organismi Internazionali.

B.II.5 - Crediti verso Università

Nella voce figura un credito verso l’Università di Firenze per una quota di FFO 2019 non trasferito e un credito verso l’università di Ucla per un progetto di ricerca

B.II.8 - Crediti verso altri (pubblici)

Nella voce sono iscritti i crediti aperti al 31.12.2019 verso soggetti pubblici. In particolare crediti nei confronti del National Institute of Mental Health per il finanziamento di un progetto di ricerca;

B.II.9. Crediti verso altri (privati)

Nella voce sono iscritti i crediti aperti al 31.12.2019 verso soggetti privati. In particolare crediti nei confronti della Fondazione Cassa di Risparmio Firenze e della Fondazione Telethon per il finanziamento di vari progetti di ricerca;

B.III - ATTIVITÀ FINANZIARIE

Non si rilevano competenze da inserire in questa voce.

B.IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Saldo al 31.12.2018	2.972.545,60
Saldo al 31.12.2019	3.193.170,67
VARIAZIONE	220.625,07

La voce accoglie il saldo al 31 dicembre 2019 del c/c accesso presso Banca d’Italia (n. 318313) (allegato 3). Alla medesima data il saldo del conto corrente ordinario risulta essere pari a zero. Si rileva, inoltre, che il Lens alla data del presente stato patrimoniale non aveva denaro in cassa.

C. RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31.12.2018	40.374,08
Saldo al 31.12.2019	161.857,21
VARIAZIONE	121.483,13

Misurano proventi e oneri la cui competenza è posticipata o anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Sono riconducibili alle seguenti tipologie:

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Variazioni	Valore al 31/12/2019
Ratei per progetti e ricerche in corso	0,00	0,00	0,00
Altri ratei e risconti attivi	40.374,08	121.483,13	161.857,21
Totale	40.374,08	121.483,13	161.857,21

L'importo iscritto alla voce "Altri ratei e risconti attivi" si riferisce a costi che maturano in base al tempo, non di competenza dell'esercizio e da rinviare all'esercizio successivo. Principalmente la voce accoglie costi riferiti a borse, ricercatori a TD, utenze e contratti di servizio.

PASSIVITA'

A - PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31.12.2018	1.174.419,64
Saldo al 31.12.2019	1.335.591,49
VARIAZIONE	161.171,85

A.I - FONDO DI DOTAZIONE

Il Fondo di dotazione rappresenta il patrimonio proprio del Lens il quale, insieme ai risultati della gestione, forma il complessivo patrimonio dell'ente. In questa voce, ai sensi di quanto previsto dal decreto interministeriale 14 gennaio 2014, n. 19 è stata iscritta la differenza emersa tra attivo e passivo determinata in sede di redazione del primo stato patrimoniale in contabilità economico patrimoniale all'1.1.2018.

A.II - Patrimonio Vincolato

A.II.2 - Fondi vincolati per decisioni degli organi

In tale voce è accantonato il residuo del risultato d'esercizio 2017 sulla base di quanto deliberato il 28/05/2018 dal Consiglio direttivo del Lens in sede di approvazione del conto consuntivo 2017. In dettaglio

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Movimenti	Valore al 31/12/2019
Fondi spese future per ricerca	400.000,00	0,00	400.000,00
Fondi spese future per attrezzature	300.000,00	0,00	300.000,00
Fondi spese future per dottorati di ricerca	371.163,44	0,00	371.163,44
Totale	1.071.163,44	0,00	1.071.163,44

Nel fondo spese future per ricerca, per decisione degli organi istituzionali, sono accantonate le risorse poste a carico del bilancio per il finanziamento di progetti di ricerca di interesse generale per il Lens.

Nel fondo spese future per attrezzature per decisione degli organi istituzionali, sono accantonate le risorse poste a carico del bilancio per l'acquisto di attrezzature scientifiche per il Lens.

Nel fondo spese future per dottorati di ricerca per decisione degli organi istituzionali, sono accantonate le risorse poste a carico del bilancio per finanziare posti aggiuntivi per il dottorato internazionale del Lens. Nell'anno 2019 la situazione risulta invariata rispetto all'anno precedente

A.III - Patrimonio non Vincolato

A.III.1 - Risultato gestionale esercizio

L'esercizio 2019 si è chiuso con un utile pari a euro 161.171,85. Tale risultato deriva principalmente da una minor spesa sulla assegnazione della dotazione 2019 del Lens e per quote di ammortamenti e risconti attivi su spese non imputate a progetti di ricerca

A.III.2 - Risultati gestionali esercizi precedenti

In questa voce, è iscritto l'utile pari a euro 16.560,36 relativo all'esercizio 2018.

B - FONDI PER RISCHI E ONERI

Conto non movimentato

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il personale docente e tecnico amministrativo che afferisce al LENS è personale dipendente dell'Università di Firenze, pertanto anche questa posta non è presente nel bilancio del LENS

D – DEBITI

Saldo al 31.12.2018	115.506,93
Saldo al 31.12.2019	203.186,49
VARIAZIONE	87.679,56

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Variazioni	Valore al 31/12/2019
1) Mutui e Debiti verso banche			
2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali			
3) Debiti: verso Regione e Province Autonome			
4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali			
5) Debiti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo			
6) Debiti: verso Università	0,00	176.173,24	176.173,24
9) Debiti: verso fornitori	75.566,98	-59.837,61	15.729,37

12) Debiti: altri debiti	39.939,95	-28.656,07	11.283,88
--------------------------	-----------	------------	-----------

D.9 - Debiti verso fornitori

Nella voce sono rilevati i debiti verso fornitori per fatture, beni pervenuti e servizi resi nel 2019.

D.12 - Altri debiti

Nella voce sono rilevati principalmente debiti verso altri soggetti pubblici e privati.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

In questa voce, in fase di redazione del primo stato patrimoniale al 01/01/2018 era stata iscritta come previsto dal MTO, nel caso di beni non interamente ammortizzati, acquistati con contributi da parte di terzi la residua quota dei contributi al fine di coprire nel tempo gli ammortamenti residui.

Tali contributi vengono economicamente ripartiti lungo la vita utile dell'investimento, dando luogo alla sterilizzazione delle corrispondenti quote di ammortamento, ovvero alla neutralizzazione dell'impatto di tali costi sul conto economico e sul risultato della gestione

Al 31/12/2019 l'importo risulta essere pari a 849.898,91

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Variazioni	Valore al 31/12/2019
e1) Contributi agli investimenti	1.260.720,63	-410.821,72	849.898,91
e2) Ratei e risconti passivi	0	0	0

F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO

Questa voce accoglie i risconti dei ricavi sui progetti pluriennali per la parte di competenza degli esercizi futuri; l'importo iscritto alla presente voce si riferisce infatti a progetti valutati con il criterio della "commessa completata" (c.d. "cost to cost"), per i quali risultano contabilizzati ricavi superiori ai costi, con conseguente rilevazione di risconti passivi al fine di adeguare i ricavi di detti progetti ai minori costi degli stessi.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Variazioni	Valore al 31/12/2019
f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate in corso	3.876.279,72	-121.558,64	3.754.721,08

CONTI D'ORDINE

In calce allo stato patrimoniale sono riportati i conti d'ordine che rappresentano, per il LENS, la parte di impegni per il quali non è sorto l'obbligo contabile di registrare il costo, in particolare ordini non

ancora fatturati o quote da restituire all'Università di Firenze per Assegni di ricerca e Borse per un valore pari a € 785.655,90

4. Analisi delle voci di conto economico

A – PROVENTI OPERATIVI

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
I. PROVENTI PROPRI	177.138,03	1.000,00	-172.172,30	5.965,73
II. CONTRIBUTI	3.699.141,69	1.187.153,65	-3.582.548,78	1.881.512,56
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI				
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	1.260.720,63	133,00	-849.898,91	410.954,72
VI. VARIAZIONE RIMANENZE				
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				

A.I - PROVENTI PROPRI

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
I. PROVENTI PROPRI	177.138,03	1.000,00	-172.172,30	5.965,73
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	177.138,03	1.000,00	-172.172,30	5.965,73

A.I.2 - Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	177.138,03	1.000,00	-172.172,30	5.965,73
Proventi per convenzioni in attività commerciale	173.499,03	1.000,00	-170.990,01	3.509,02
Prestazioni a pagamento	3.639,00	0,00	-1.182,29	2.456,71

La voce accoglie i ricavi relativi alle commesse commerciali realizzate dal Lens. Tali commesse sono prestazioni a favore di terzi e consistono in attività di ricerca, di consulenza, di progettazione, di sperimentazione, di verifica tecnica, svolte dal Lens avvalendosi delle proprie competenze e risorse, a fronte di un corrispettivo atto a coprirne i costi. Tutti i progetti sono rilevati con il criterio del costo.

A.II – CONTRIBUTI

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
II. CONTRIBUTI	3.699.141,69	1.187.153,65	-3.582.548,78	1.881.512,56
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	553.883,92	577.766,00	-382.258,00	749.391,92
3) Contributi altre Amministrazioni locali	22.038,19	0,00	-10.807,49	11.230,70
4) Contributi da Unione Europea e da Resto del Mondo	2.166.326,07	411.168,05	-1.893.101,59	684.392,53

Nota integrativa Stato Patrimoniale 31/12/2019 – LENS Laboratorio europeo di spettroscopia non lineare

5) Contributi da Università	68.973,29	16.464,54	-38.969,37	46.468,46
6) Contributi da altri (pubblici)	391.233,39	159.100,00	-475.009,36	75.324,03
7) Contributi da altri (privati)	496.686,83	600.421,06	-782.402,97	314.704,92

A.II.1 - Contributi MIUR e altre Amministrazioni centrali

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	553.883,92	577.766,00	-382.258,00	749.391,92
Contributi statali per investimento - contributi miur per attività di ricerca	553.883,92	0,00	-382.258,00	171.625,92
F.F.O. Lens	0,00	577.766,00	0,00	577.766,00

Nella voce “Contributi statali per investimento - contributi miur per attività di ricerca” è iscritto il ricavo del progetto bandiera “Nanomax”. La voce “F.F.O. Lens” accoglie i ricavi derivanti dal Fondo di Finanziamento Ordinario che annualmente l’Università di Firenze trasferisce al Lens.

A.II.3 - Contributi altre Amministrazioni locali

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
3) Contributi altre Amministrazioni locali	22.038,19	0,00	-10.807,49	11.230,70
Contributi per investimenti altre amministrazioni locali	22.038,19	0,00	-10.807,49	11.230,70

A.II.4 - Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
4) Contributi da Unione Europea e da Resto del Mondo	2.166.326,07	411.168,05	-1.893.101,59	684.392,53
Contributi per investimenti unione europea e altri organismi internazionali	2.166.326,07	411.168,05	-1.893.101,59	684.392,53

Nella voce Contributi per investimenti unione europea e altri organismi internazionali sono iscritti i ricavi derivanti dal finanziamento di progetti di ricerca da parte della UE.

A.II.5 - Contributi da Università

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
5) Contributi da Università	68.973,29	16.464,54	-38.969,37	46.468,46
Contributi correnti da università	33.604,65	11.898,54	-27.863,51	17.639,68
Contributi per investimenti da università	35.368,64	4.566,00	-11.105,86	28.828,78

A.II.6 - Contributi da altri (pubblici)

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
6) Contributi da altri (pubblici)	391.233,39	159.100,00	-475.009,36	75.324,03
Contributi correnti da altri (pubblici)	681,10	2.300,00	-1.639,54	1.341,56
Contributi per investimenti da altri (pubblici)	390.552,29	156.800,00	-473.369,82	73.982,47

A.II.7 - Contributi da altri (privati)

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
7) Contributi da altri (privati)	496.686,83	600.421,06	-782.402,97	314.704,92
Contributi correnti da altri (privati)	1.326,47	200,00	-1.398,10	128,37
Contributi per investimenti da altri (privati)	495.360,36	600.221,06	-781.004,87	314.576,55

A.III - PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE

Voce non rilevata.

A.IV - PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

Voce non rilevata.

A.V - ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	1.260.720,63	133,00	-849.898,91	410.954,72
3) Altri Proventi	1.260.720,63	133,00	-849.898,91	410.954,72

A.V.3 - Altri proventi

Descrizione	Apertura 01/01/2019	Ricavi d'esercizio	Ratei e Risconti Passivi (cost to cost)	Importo iscritto a bilancio
3) Altri Proventi	1.260.720,63	133,00	-849.898,91	410.954,72
Recuperi e rimborsi	0,00	133,00	0,00	133,00
Sterilizzazione ammortamenti su beni acquisiti in finanziaria	1.260.720,63	0,00	-849.898,91	410.821,72

La voce *Sterilizzazione ammortamenti su beni acquisiti in finanziaria* corrisponde alla quota degli ammortamenti rilevati nel 2019 per i beni migrati dalla contabilità finanziaria e non ancora interamente ammortizzati. Si tratta di una rettifica indiretta volta a neutralizzare l'impatto di tali oneri sul risultato d'esercizio.

A.VI - VARIAZIONI DELLE RIMANENZE

Conto non movimentato

A.VII - INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

Conto non movimentato

TOTALE PROVENTI (A) 2.298.433,01

B. - COSTI OPERATIVI

I costi operativi sono quelli relativi ai fattori collegati da univoche ed oggettive relazioni di causalità con l'attività istituzionale, ovvero quelli attribuibili direttamente alle attività di formazione e di ricerca e ai fattori impiegati nell'attività svolta a supporto della ricerca.

Riguardano, pertanto, il costo del personale docente, ricercatore, collaboratori ed esperti linguistici, dirigenti e personale tecnico-amministrativo, nonché i costi per beni e servizi connessi alla gestione corrente della attività di formazione, ricerca e relativo supporto.

I costi operativi sono di seguito dettagliati.

B) COSTI OPERATIVI	
VIII. COSTI DEL PERSONALE	173.224,22
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	1.378.120,15
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	559.229,60
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	0,00
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	22.034,53

B.VIII - COSTI DEL PERSONALE

VIII. COSTI DEL PERSONALE	173.224,22
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:	173.224,22
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	0,00

B.VIII.1 - Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:	173.224,22
a) docenti / ricercatori	0,00
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	32.568,41
c) docenti a contratto	0,00
d) esperti linguistici	0,00
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	140.655,81

B.VIII.1.b – collaborazioni scientifiche

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	32.568,41
Collaborazioni coordinate e continuative	17.500,60
Oneri previdenziali su Collaborazioni coordinate e continuative	3.993,96
Inail su Collaborazioni coordinate e continuative	73,85
Borse di ricerca	11.000,00

Il costo si riferisce a due borse di ricerca imputate su due progetti di ricerca e a una collaborazione coordinata e continuativa anch'essa imputata su un progetto di ricerca.

B.VIII.1.e – altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca

e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	140.655,81
Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	140.655,81

Rientrano in tale voce i rimborsi spese effettuati a soggetti terzi nell'ambito delle attività di didattica e ricerca finanziate dall'esterno per 110.738,50 euro e compensi per 29.917,31 euro a conferenzieri principalmente nell'ambito dell'Enrico Fermi Colloquium.

B.VIII.2 - Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo

Conto non movimentato.

B.IX - COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	1.378.120,15
1) Costi per sostegno agli studenti	277.712,40
2) Costi per il diritto allo studio	0,00
3) Costi per l'attività editoriale	0,00
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	0,00
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	350.339,72
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	0,00
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	354,92
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	152.726,58
9) Acquisto altri materiali	18.579,17
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0,00
11) Costi per godimento beni di terzi	43.632,19
12) Altri costi	534.775,17

B.IX.1 – Costi per sostegno agli studenti

1) Costi per sostegno agli studenti	277.712,40
Borse di studio per Dottorato di ricerca	277.712,40

Si riferiscono ai seguenti costi per il dottorato in convenzione:

Dottorato in convenzione -ciclo XXXII-n. 1 borsa Lazzeri periodo competenza nov-dic 2018	1.832,18
Dottorato in convenzione-ciclo XXXIII-II annualità-n. 5 borse(Fornetto, Catalini, De Bellis, Montagni e Hernandez)	95.256,25
conguaglio finale ciclo 31° (maggiorazione soggiorno estero) borse LENS (Biagi, Conti, Falsini, Turrini)	941,49
Dottorato in convenzione-ciclo XXXI- maggiorazione estero Borsa S. Checucci	2.221,57
Dottorato in convenzione - ciclo XXXII - III annualità - n. 4 borse (Colautti, Do, Lupi e Vignolini)	71.901,35
Dottorato in convenzione -ciclo XXXII- III annualità n. 1 borsa Lazzeri	15.704,80
Dottorato in convenzione- ciclo XXXII e XXXIII- maggiorazione per soggiorno estero	14.158,04
Dottorato in convenzione- ciclo XXXIV - II annualità - n. 4 borse	75.696,72

B.IX.5 – Acquisto materiale di consumo per laboratori

5) Acquisto materiale consumo per laboratori	350.339,72
Materiale consumo per laboratori	350.339,72

B.IX.7 – Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	354,92
Acquisto Materiale librario monografico	354,92

B.IX.8 – Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	152.726,58
Acquisto di servizi per l'organizzazione di manifestazioni e convegni	12.368,11
Altre collaborazioni tecnico gestionali	5.606,40
Altre spese per servizi	69.029,25
Facchinaggi e traslochi	0,00
Manutenzione Autoveicoli, motoveicoli ed altri mezzi di trasporto	0,00
Manutenzione hardware e software	449,00
Manutenzione Macchinari, apparecchi e attrezzature varie	37.070,08
Programmi (acquisti licenze)	3.859,95
Smaltimento rifiuti tossici	3.921,11
Spese per pubblicazioni informative	18.434,38
Utenze e canoni: Telefonia mobile	1.988,30

B.IX.9 – Acquisto altri materiali

9) Acquisto altri materiali	18.579,17
Animali e materiale per custodia e mantenimento	0,00
Attrezzi minuti e materiale edilizio	0,00
Cancelleria e stampati	6.352,95
Carburanti e lubrificanti	196,44
Materiale informatico	9.396,70
Materiale vario	2.452,28
Prodotti per la pulizia	180,80

B.IX.10 – Variazione delle rimanenze di materiale

Conto non movimentato.

B.IX.11 – Costi per godimento beni di terzi

11) Costi per godimento beni di terzi	43.632,19
Noleggio Licenze d'uso	41.781,84
Noleggio Hardware	1.149,24
Noleggio Strumenti ed attrezzature	701,11

B.IX.12 – Altri costi

12) Altri costi	534.775,17
Assicurazione automezzi	1.269,76
Assicurazione responsabilità civile ente	1.443,03
Commissioni Bancarie	667,01
Costi generali per brevetti	2.111,26
Missioni e rimborsi spese altri	569,50
Postali	7.089,35
Quote associative	2.047,94
Rimborsi spese e di missione agli organi istituzionali	3.715,89
Trasferimenti correnti a Enti di ricerca	16.456,98
Trasferimenti correnti ad altre Università	93.942,10

Trasferimenti correnti allo Stato	3.544,91
Trasferimenti correnti all'Unione Europea	0,00
Trasferimenti correnti all'Università degli Studi di Firenze	401.917,44

B.X – AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	559.229,60
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	0,00
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	559.229,60
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	0,00

B.X.2 – Ammortamenti immobilizzazioni materiali

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	559.229,60
Ammortamento altri beni	624,26
Ammortamento attrezzature scientifiche	504.653,01
Ammortamento impianti e attrezzature	1.285,91
Ammortamento macchine e attrezzature informatiche da ufficio	41.928,08
Ammortamento mobili e arredi	10.738,34

B.XI – ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI

Conto non movimentato.

B.XII – ONERI DIVERSI DI GESTIONE

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	22.034,53
Oneri diversi di gestione	22.034,53
Imposte Indirette	1.656,72
Costi da Trasferimenti	0,00
Perdita su crediti	20.377,81

La voce perdite su crediti è relativa al totale dei crediti stralciati con copertura a carico di disponibilità presenti su progetti su cui è gravata la perdita

B.XII.1 – Imposte indirette

Imposte Indirette	1.656,72
Tassa di rimozione rifiuti solidi urbani	777,00
Valori bollati	238,00
Altri tributi	641,72

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 2.132.608,50

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)

La differenza tra Proventi operativi e Costi operativi determina il risultato della gestione di competenza che al 31.12.2019 ammonta a € 165.824,51

C. - PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-442,27
1) Proventi finanziari	0,77
2) Interessi ed altri oneri finanziari	0,00
3) Utile e Perdite su cambi	-443,04

C.1 – PROVENTI FINANZIARI

1) Proventi finanziari	0,77
Interessi attivi su c/c bancario e postale	0,77

C.2 – INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI

Conto non movimentato.

C.3 – UTILI E PERDITE SU CAMBI

3) Utile e Perdite su cambi	-443,04
Perdite su cambi	-443,04

D. - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
Rivalutazioni	0,00
Svalutazioni	0,00

E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-24,13
Proventi	44,12
Oneri	68,25

E.1 – PROVENTI

Proventi	44,12
Sopravvenienze attive	44,12

E.2 – ONERI

Oneri	68,25
Sopravvenienze passive	68,25

F. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE

F. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	4.186,26
Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite,anticipate	4.186,26
Imposte sul reddito dell'esercizio correnti: IRES	0,00
Imposte sul reddito dell'esercizio correnti: IRAP	4.186,26

RISULTATO D'ESERCIZIO 161.171,85

Rispetto al risultato al 31/12/2018 che aveva evidenziato un utile pari a 16.560,36 l'incremento è legata a una minore spesa della Dotazione assegnata nell'esercizio 2019

Allegato 1 - Elenco Crediti al 31/12/2019

Tipo documento	Numer o reg	Data Reg	Descrizione	Descrizione Anagrafica	Voce COGE	Denominazione voce coge	Quota aperta documento	NOTE
Anticipo Missione	1829	14/11/2019	Biophysical 1302-21022020	CALAMIA MARTINO	CG.01.02.02.01.09.01.01	Anticipazioni per missioni	1.366,00	
Anticipo Missione	1951	05/12/2019	0702/2020	GRANDINETTI BRUNO	CG.01.02.02.01.09.01.01	Anticipazioni per missioni	325,50	
Generico Entrata	89	31/12/2017	ATRIAL Bando Progetti di ricerca Giovani Ricercatori - GR-2011-02350583 ,acc. 2015/25	AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA CAREGGI	CG.01.02.02.01.03.01	Crediti verso altre Amministrazioni locali	23.193,81	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	3070	21/09/2018	progetto Meyer (16/6/2016-16/6/2019)	AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER	CG.01.02.02.01.03.01	Crediti verso altre Amministrazioni locali	11.440,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	4350	29/01/2019	HBPSGA2 (14/2018-31/3/2020)	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	167.632,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	4528	12/02/2019	ultima tranche progetto N2B-Patch	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	102.133,45	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	5721	11/06/2019	TRANCHE FINALE PROGETTO PICCOLO	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	54.225,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	91	31/12/2017	LASERLAB 4 654148 01/12/2015 - 30/11/2019	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	102.464,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	2685	31/07/2018	progetto CEI KEP IT (1/12017-31/122018)	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	19.950,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	6832	28/10/2019	FFOL ENS esercizio 2019	Università degli Studi di FIRENZE	CG.01.02.02.01.05.01	Crediti verso Università'	377.766,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	6909	07/11/2019	Stanzamento per progetto BINIR UCLA2 '18	UCLA EARTH & SPACE EL YSE CHOU	CG.01.02.02.01.05.01	Crediti verso Università'	4.566,00	progetto in corso
Generico Entrata	80	31/12/2017	Saldo terza tranche progetto di 56.000 dollari totali (UCLA-univ. di los angeles)-Prof. Bini (acc.2016/569)	UCLA EARTH & SPACE EL YSE CHOU	CG.01.02.02.01.05.01	Crediti verso Università'	8.915,75	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	966	15/03/2018	Progetto UCLA2 "The Extreme Physics and Chemistry Community of the Deep Carbon Observatory"	UCLA EARTH & SPACE EL YSE CHOU	CG.01.02.02.01.05.01	Crediti verso Università'	1.732,97	progetto in corso
Generico Entrata	6440	13/09/2019	INTEGRAZIONE BUDGET PROGETTO NIH - DAL 22/08/2018 AL 31/05/2020	NATIONAL INSTITUTE OF MENTAL HEALTH	CG.01.02.02.01.08.04.01	Crediti vlienti (pubblici)	100.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	6223	08/08/2019	2^ TRANCHE PROGETTO NIH - DAL 22/08/2018 AL 31/05/2020	NATIONAL INSTITUTE OF MENTAL HEALTH	CG.01.02.02.01.08.04.01	Crediti vlienti (pubblici)	130.221,06	progetto in corso
Generico Entrata	7124	02/12/2019	ANTICIPOTD PROGETTO NIH	NATIONAL INSTITUTE OF MENTAL HEALTH	CG.01.02.02.01.08.04.01	Crediti vlienti (pubblici)	150.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	3037	14/09/2018	progetto NH1-Pavone tranche (22/8/2018-31/5/2019)	NATIONAL INSTITUTE OF MENTAL HEALTH	CG.01.02.02.01.08.04.01	Crediti vlienti (pubblici)	166.667,17	progetto in corso
Generico Entrata	7390	16/12/2019	TELETHON3 SACCONI	FONDAZIONE TELETHON	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti vlienti (privati)	14.750,00	progetto in corso
Generico Entrata	79	31/12/2017	Bando 2016 Telethon Research Projects "A novel in vitro Duchenne Muscular Dystrophy ... " L. Sacconi (acc. 2017/69)	FONDAZIONE TELETHON	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti vlienti (privati)	13.075,00	progetto in corso
Generico Entrata	4424	04/02/2019	ECRF Cicchi: SERS-based immuno assay for accurate and timely in situ sepsis diagnosis	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti vlienti (privati)	8.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	4427	04/02/2019	ECRF Silvestri - Mappatura di interi cervelli murini ad alta risoluzione isotropica con fogli di luce ultrasottili (ISOLIGHT)	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti vlienti (privati)	12.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	4423	04/02/2019	ECRF Bini - Dinamiche di fusione di ghiacci e idrati: accesso al regime mesoscopico	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti vlienti (privati)	12.000,00	progetto in corso

Generico Entrata	4426	04/02/2019	ECFR Parmegiani- Verso il cuore artificiale- bio- materiali Intelligenti per il trattamento delle cardiomiopatie genetiche- MatHeart	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	16.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	6848	28/10/2019	ECRF BINI 2019 CONTRIBUTO	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	10.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	6849	28/10/2019	ECRF COSTANTINI 2019 CONTRIBUTO	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	10.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	6859	29/10/2019	ECRF INTONTI 2019 CONTRIBUTO	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	15.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	6861	29/10/2019	ECRF TORRE 2019 CONTRIBUTO	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	15.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	6862	29/10/2019	ECRF WIERSMA 2019 CONTRIBUTO	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	8.000,00	progetto in corso
Generico Entrata	7	31/12/2017	"Nanostrutturazione volumetrica di polimeri responsivi..." - Ente Cfr - Prof. Wiersma (acc.2016/553)	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	25.000,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	72	31/12/2017	"Sistemi innovativi di imaging ottico e analisi dell'immagine per..." ente cfr - Pavone (acc. 2016/537)	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	25.000,00	In attesa del saldo finale
Generico Entrata	69	31/12/2017	"Quantum Science and Technology in Acetri" - ente CRF - Cataliotti (acc. 2016/538)	ENTE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	CG.01.02.02.01.09.03.01	Crediti v/cienti (privati)	15.000,00	In attesa del saldo finale

1.621.423,71

Allegato 2- Elenco Crediti stralciati al 31/12/2019

Tipo documento	Numero reg.	anno	Descrizione	Descrizione Anagrafica	Voce COGE	Denominazione voce coge	Importo del credito	Copertura credito
Generico Entrata	13	08/06/2018	Stralcio quota parte progetto QUIC (1/3/2015-28/2/2019)	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	4.997,81	Crediti relativi a somme non rendicontate
Generico Entrata	11	31/12/2017	Stralcio SGA1 (ACC. 2017/435)	UNIONE EUROPEA	CG.01.02.02.01.04.01	Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	15.380,00	Crediti relativi a somme non rendicontate
TOTALE							20.377,81	

Lens - Rendiconto unico in contabilita' finanziaria e classificazione della spesa per missioni e programmi

INCASSI

2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti

214.398,54

2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti

214.398,54

2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

214.198,54

2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	0,00
2.01.01.01.011	Trasferimenti correnti da enti centrali a struttura associativa	0,00
2.01.01.01.012	Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	0,00
2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	2.300,00
2.01.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	0,00
2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	0,00
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	0,00
2.01.01.02.002	Trasferimenti correnti da Province	0,00
2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	0,00
2.01.01.02.004	Trasferimenti correnti da Citta' metropolitane e Roma capitale	0,00
2.01.01.02.005	Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	0,00
2.01.01.02.008	Trasferimenti correnti da Universita'	211.898,54
2.01.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	0,00
2.01.01.02.012	Trasferimenti correnti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	0,00
2.01.01.02.017	Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	0,00
2.01.01.02.019	Trasferimenti correnti da Fondazioni e Istituzioni linche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica	0,00
2.01.01.02.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	0,00
2.01.01.03.002	Trasferimenti correnti da INAIL	0,00
2.01.01.03.999	Trasferimenti correnti da altri Enti di Previdenza n.a.c.	0,00

2.01.02.00.000 Trasferimenti correnti da Famiglie

0,00

2.01.02.01.001	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00
----------------	------------------------------------	------

2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese

200,00

2.01.03.01.001	Sponsorizzazioni da imprese controllate	0,00
2.01.03.01.999	Sponsorizzazioni da altre imprese	0,00

2.01.03.02.001	Altri trasferimenti correnti da imprese controllate	0,00
2.01.03.02.002	Altri trasferimenti correnti da altre imprese partecipate	0,00
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	200,00

2.01.04.00.000 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2.01.04.01.001	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00
----------------	---	------

2.01.05.00.000 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00
2.01.05.02.001	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00

3.00.00.00.000 Entrate extratributarie

9.788,53

3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

8.100,00

3.01.01.00.000 Vendita di beni

3.01.01.01.006	Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni	0,00
----------------	---	------

3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

8.100,00

3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	0,00
3.01.02.01.018	Proventi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali	0,00
3.01.02.01.022	Proventi da servizi di accesso a banche dati e pubblicazioni on line	0,00
3.01.02.01.023	Proventi da servizi per formazione e addestramento	0,00
3.01.02.01.027	Proventi da consulenze	0,00
3.01.02.01.028	Proventi da servizi informatici	0,00
3.01.02.01.029	Proventi da servizi di copia e stampa	0,00
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	0,00
3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	0,00
3.01.02.01.036	Proventi da attivita' di monitoraggio e controllo ambientale	0,00
3.01.02.01.038	Proventi da analisi e studi nel campo della ricerca	8.100,00
3.01.02.01.040	Proventi per organizzazione convegni	0,00
3.01.02.01.042	Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni	0,00
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	0,00
3.01.02.02.001	Proventi da contribuzione studentesca per corsi di laurea di I, II livello	0,00
3.01.02.02.002	Proventi da contribuzione studentesca per corsi post lauream	0,00

3.01.02.02.999	Proventi da contribuzione studentesca per altri corsi	0,00
----------------	---	------

3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni

3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	0,00
3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	0,00

3.03.00.00.000 Interessi attivi

3.03.03.00.000 Altri interessi attivi

3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,77
----------------	--	------

3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti

1.687,76

3.05.01.00.000 Indennizzi di assicurazione

3.05.01.01.001	Indennizzi di assicurazione su beni immobili	0,00
3.05.01.01.002	Indennizzi di assicurazione su beni mobili	0,00
3.05.01.01.999	Altri indennizzi di assicurazione contro i danni	0,00
3.05.01.99.999	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	0,00

3.05.02.00.000 Rimborsi in entrata

1.467,76

3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	0,00
3.05.02.02.001	Entrate per rimborsi di imposte indirette	0,00
3.05.02.02.002	Entrate da rimborsi di IVA a credito	0,00
3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	0,00
3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	0,00
3.05.02.03.003	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	0,00
3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	133,00
3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	1.334,76

3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.

220,00

3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	220,00
----------------	-------------------------------	--------

4.00.00.00.000 Entrate in conto capitale

1.656.394,87

4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti**1.656.394,87****4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche****471.785,28**

4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	0,00
4.02.01.01.011	Contributi agli investimenti da enti centrali a struttura associativa	0,00
4.02.01.01.012	Contributi agli investimenti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	0,00
4.02.01.01.013	Contributi agli investimenti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	441.800,00
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	0,00
4.02.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	0,00
4.02.01.02.004	Contributi agli investimenti da Citta' metropolitane e Roma capitale	0,00
4.02.01.02.005	Contributi agli investimenti da Unioni di Comuni	0,00
4.02.01.02.006	Contributi agli investimenti da Comunita' Montane	0,00
4.02.01.02.007	Contributi agli investimenti da Camere di Commercio	0,00
4.02.01.02.008	Contributi agli investimenti da Universita'	29.985,28
4.02.01.02.009	Contributi agli investimenti da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	0,00
4.02.01.02.010	Contributi agli investimenti da Autorita' Portuali	0,00
4.02.01.02.011	Contributi agli investimenti da Aziende sanitarie locali	0,00
4.02.01.02.012	Contributi agli investimenti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere integrate con il SSN	0,00
4.02.01.02.015	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	0,00
4.02.01.02.017	Contributi agli investimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	0,00
4.02.01.02.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	0,00
4.02.01.03.002	Contributi agli investimenti da INAIL	0,00

4.02.02.00.000 Contributi agli investimenti da Famiglie**0,00**

4.02.02.01.001	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00
----------------	--	------

4.02.03.00.000 Contributi agli investimenti da Imprese**0,00**

4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	0,00
----------------	---	------

4.02.04.00.000 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private**320.082,83**

4.02.04.01.001	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	320.082,83
----------------	---	------------

4.02.05.00.000 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo**864.526,76**

4.02.05.07.001	Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo	0,00
----------------	--	------

4.02.05.99.999	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	864.526,76
----------------	--	------------

4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

0,00

4.04.01.00.000 Alienazione di beni materiali

0,00

4.04.01.01.001	Alienazione di mezzi di trasporto stradali	0,00
4.04.01.05.001	Attrezzature scientifiche	0,00
4.04.01.06.001	Alienazione di macchine per ufficio	0,00
4.04.01.07.002	Alienazione di postazioni di lavoro	0,00
4.04.01.08.999	Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	0,00

9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro

319.543,74

9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro

319.543,74

9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente

7.579,37

9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	1.477,65
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	6.101,72
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	0,00

9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo

5.776,07

9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	5.776,07
9.01.03.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00

9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro

306.188,30

9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	0,00
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	3.500,00
9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	302.688,30

9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi

0,00

9.02.02.00.000 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi

0,00

9.02.02.01.012	Trasferimenti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali per operazioni conto terzi	0,00
----------------	---	------

9.02.02.02.001	Trasferimenti da Regioni e province autonome per operazioni conto terzi	0,00
9.02.02.02.017	Trasferimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali per operazioni conto terzi	0,00

9.02.03.00.000 Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi

9.02.03.01.001	Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi	0,00
9.02.03.04.001	Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi	0,00

9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi

9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	0,00
9.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	0,00

9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi

9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	0,00
----------------	-------------------------------	------

Entrate da regolarizzare

0.00.00.99.999	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal cassiere)	0,00
----------------	--	------

TOTALE INCASSI

2.200.125,68

